
 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

1 
 

1 
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.246 
Rondonópolis, 27 de julho de 2022, 
Quarta-Feira. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

2 
 

2 
 

DECRETO 10.965, DE 27 DE JULHO DE 2022.  

Realiza no vigente orçamento CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor R$ 

15.000,00 (Quinze mil reais). 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais em especial a Lei 11.968, de 21 de dezembro de 2021. 

 

DECRETA: 

 

Art.1º Fica aberto o CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), 

para reforço da seguinte dotação orçamentária: 

 

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   

009 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico   

23.122.2104.2226 Remuneração e Encargos Sociais    

3.1.91.13.00.00 - 15000000000 - Obrigações Patronais 10915  R$ 15.000,00 

   

Total Geral  R$ 15.000,00 

 

Art. 2º Para cobertura do CRÉDITO SUPLEMENTAR, a que se refere o Artigo anterior, serão 

utilizados recursos provenientes da ANULAÇÃO PARCIAL/TOTAL da seguinte dotação 

orçamentária: 

 

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis   

009 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico   

23.122.2104.2100 Manutenção da Secretaria    

3.3.90.40.00.00- 15010000000 Serviços de Tecnologia da 

Informação e Comunicação - PJ 10965  

R$ 15.000,00 

   

Total Geral  R$ 15.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 27 de Julho de 2022; 

106º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

3 
 

3 
 

PORTARIA Nº 30.684, DE 27 DE JULHO DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

CONSIDERANDO a Notificação Recomendatória – SIMP 004050-010/2022, da 

Primeira Promotoria de Justiça Cível de Rondonópolis.  

  

R E S O L V E: 
 

Art. 1o Afastar o servidor, HEUSNAN LIMA FREITAS, matrícula 192511, ocupante do 

cargo em comissão de Médico Responsável Técnico – SAMU, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, do exercício de suas funções, com prejuízo de sua remuneração, a 

partir de 27/07/2022, pelo período de 60 (sessenta) dias. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 27 de julho de 2022. 

 106º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

4 
 

4 
 

PORTARIA Nº 30.601, DE 06 DE JULHO DE 2022. 
 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Exonerar, EDLEI GONÇALVES, do cargo em comissão de Auxiliar de 

Serviços Diversos – SAMU, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, nomeado 

através da Portaria nº 30.237, de 06 de maio de 2022. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 22/07/2022. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 06 de julho de 2022. 

 106º da Fundação e 68º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

5 
 

5 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 65/2022 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, 

localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público e 

oficial para conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal de Rondonópolis-MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, 

realizará a tomada de preço em epígrafe às 09:00 horas do dia 15 (quinze) de agosto de 

2022, na sala de licitações da Secretaria Municipal de Administração, a abertura dos 

envelopes n.º 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e 

PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para aquisição do seguinte objeto: 

“CONSTRUÇÃO DE 65 (SESSENTA E CINCO) UNIDADES DE ABRIGO 

SENDO ESTES DE ÔNIBUS, MOTO – TÁXI OU TÁXI, EM LOCAIS DIVERSOS, 

NESTE MUNICÍPIO, CONFORME PROJETO BÁSICO, JUSTIFICATIVA DE 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO 

ECONÔMICA FINANCEIRA PARTE INTEGRANTE DO PROJETO BÁSICO 

ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

TRÊNSITO ANEXO AO EDITAL”. 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal, no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-

DRIVE, no horário das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, licitacaorondonopolis@gmail.com ou retirar no 

site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

Rondonópolis-MT, 27 de julho de 2022. 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
mailto:licitacaorondonopolis@gmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

6 
 

6 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 63/2022 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de 

Rondonópolis-MT., por meio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em 

epígrafe para “Contratação de empresa ou consórcio de empresas especializadas na 

prestação de serviços de gestão de mobilidade, trânsito e segurança, que inclui a 

integração de sistemas e equipamentos o fornecimento de mão de obra, equipamentos, 

sistemas a operação,  manutenção preventiva e corretiva o monitoramento, fiscalização 

viária de veículos com restrição de circulação, coleta de dados de campo, sistema 

informativo para os usuários da via e pedestres, armazenamento, processamento e 

parametrização dos dados com emissão de relatórios”, conforme especificações 

mínimas necessárias descritas nesse Termo de Referência e condições estabelecidas no 

edital e em seus anexos. Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente 

no endereço eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br, menu: Empresa opção: 

Licitações, bem como no sítio: https://bll.org.br/, ou no endereço: Avenida Duque de 

Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, Rondonópolis-MT, CEP: 78.740-022, Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis-MT, Secretaria de Administração, Departamento de 

Compras, horário das 12h00min às 18h00min, telefone para contato (66) 3411-5739, 

Abertura das Propostas: 16/08/2.022 às 09h30min (horário de Brasília) em sessão 

pública no endereço eletrônico: https://bll.org.br/, nos termos do Edital e seus anexos. 

Portanto, as propostas serão recebidas e processadas exclusivamente por meio eletrônico. 

Rondonópolis-MT, 27 de Julho de 2.022. 

 

 

 

Lindomar Alves da Silva 

Secretário Mun. Transporte e Trânsito  

Portaria nº 29.196/2021 

 

 

 

PUBLICIDADE: DIORONDON, D.O.U, TCE, AMM, JORNAL A GAZETA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/
https://bllcompras.com/
https://bllcompras.com/


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

7 
 

7 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: “TOMADA DE PREÇOS Nº 61/2022” 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, 

torna públicos a todos interessados, que em Licitação na Modalidade de Tomada de Preço 

nº 61/2022, tendo como objeto: “EXECUÇÃO DA DUPLICAÇÃO DA ALAMEDA 

DAS ROSAS E ROTATÓRIA, LOCALIZADO NA AVENIDA DOS ESTUDANTES, 

ALAMEDA DAS ROSAS E COLINA VERDE, NESTE MUNICÍPIO, CONFORME 

PROJETO BÁSICO, JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E 

JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA PARTE 

INTEGRANTE DO PROJETO BÁSICO ENCAMINHADO PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA ANEXO AO EDITAL”, que após a análise 

detalhada das documentações e proposta apresentada pela empresa participante, foi 

considerada HABILITADA, CLASSIFICADA E VENCEDORA DESTE 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, a empresa: 

 

CONSTRUTORA AMIL LTDA, que apresentou o preço global de R$ 1.879.761,86 (um 

milhão oitocentos e setenta e nove mil setecentos e sessenta e um reais e oitenta e seis 

centavos). 

 

Rondonópolis-MT, 27 de junho de 2022. 

 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

8 
 

8 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 057 DE 27 DE JULHO DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre a designação da servidora Keila Silvania Silva Mendes Ribeiro, matrícula 

1559874 para as funções de titular e suplente, respectivamente, responsáveis pelo 

controle e execução do Contrato nº 656/2022 abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender aos 

dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 2017. 

 

 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º - Designar a servidora Keila Silvania Silva Mendes Ribeiro, matrícula nº 

1559874  como fiscal titular, para a função de acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 656/2022 abaixo: 

 

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VIGÊNCIA 

COMERCIAL RIO 

BRANCO DE 

PETRÓLEO LTDA. 

656/2022 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL 

(GASOLINA), EM BOMBA DE PROPRIEDADE 

DA PROPONENTE OU POR ELA INDICADA 

PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS 

OFICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

20/07/2022 A 

31/01/2023 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua data de publicação, retroagindo seus 

efeitos a 20 de Julho de 2022. 

 

 

 

 
Neiva Terezinha de Col 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

9 
 

9 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 058 DE 27 DE JULHO DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre a designação dos servidores Alcimar Machado Borges, Matrícula 175196 

e Letícia dos Santos Silva, Matrícula 1558921 para as funções de titular e suplente, 

respectivamente, responsáveis pelo controle e execução do Contrato nº 637/2022 abaixo 

discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender aos 

dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 2017. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - Designar os servidores Alcimar Machado Borges, Matrícula 175196 e Letícia 

dos Santos Silva, Matrícula 1558921 para as funções de titular e suplente, 

respectivamente, de acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 637/2022 abaixo: 

 

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VIGÊNCIA 

OBRA KOLPING DE 

MATO GROSSO. 
637/2022 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM 

OBJETIVO PROPORCIONAR AOS ASSISTIDOS 

PELO PROJETO CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL PARA O MERCADO DE 

TRABALHO POR MEIO DE CURSOS 

PROFISSIONALIZANTES, PROMOVENDO A 

AUTONOMIA, SUSTENTABILIDADE E 

PROTAGONISMO SOCIAL PARA QUE POSSAM 

EXERCER O PAPEL DE SUJEITOS ATIVOS 

08/07/2022 A 

30/05/2023 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua data de publicação, retroagindo seus 

efeitos a 08 de Julho de 2022. 

 

 

 

 
Neiva Terezinha de Col 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

10 
 

10 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 059 DE 27 DE JULHO DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre a designação dos servidores Alcimar Machado Borges, Matrícula 175196 

e Letícia dos Santos Silva, Matrícula 1558921 para as funções de titular e suplente, 

respectivamente, responsáveis pelo controle e execução do Contrato nº 639/2022 abaixo 

discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender aos 

dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 2017. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - Designar os servidores Alcimar Machado Borges, Matrícula 175196 e Letícia 

dos Santos Silva, Matrícula 1558921 para as funções de titular e suplente, 

respectivamente, de acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 639/2022 abaixo: 

 

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VIGÊNCIA 

SAL E LUZ 639/2022 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM 

OBJETIVO PROPORCIONAR AOS ASSISTIDOS 

PELO PROJETO CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL PARA O MERCADO DE 

TRABALHO POR MEIO DE CURSOS 

PROFISSIONALIZANTES, PROMOVENDO A 

AUTONOMIA, SUSTENTABILIDADE E 

PROTAGONISMO SOCIAL PARA QUE POSSAM 

EXERCER O PAPEL DE SUJEITOS ATIVOS 

08/07/2022 A 

31/12/2022 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua data de publicação, retroagindo seus 

efeitos a 08 de Julho de 2022. 

 

 

 

 
Neiva Terezinha de Col 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

11 
 

11 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 060 DE 27 DE JULHO DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre a designação dos servidores Thallison Gustavo Araújo Soares 1555454 e 

Anderson José da Silva Guimarães, Matrícula 1560506 para as funções de titular e 

suplente, respectivamente, responsáveis pelo controle e execução do Contrato nº 

607/2022 abaixo discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender aos 

dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 2017. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - Designar os servidores Thallison Gustavo Araújo Soares 1555454 e Anderson 

José da Silva Guimarães, Matrícula 1560506 para as funções de titular e suplente, 

respectivamente, de acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 607/2022 abaixo: 

 

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VIGÊNCIA 

JOSÉ ALFREDO MUSSI 

DE SOUZA 
607/2022 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE 

SOFTWARE PARA MONITORAMENTO 

PATRIMONIAL NO CONTROLE EM TEMPO 

REAL DE ALARMES E CÂMERAS DO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT  

29/06/2022 A 

29/12/2022 

 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua data de publicação, retroagindo seus 

efeitos a 29 de Junho de 2022. 

 

 

 

 
Neiva Terezinha de Col 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

12 
 

12 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO 

 

PORTARIA INTERNA Nº 061 DE 27 DE JULHO DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre a designação dos servidores Alcimar Machado Borges, Matrícula 175196 

e Letícia dos Santos Silva, Matrícula 1558921 para as funções de titular e suplente, 

respectivamente, responsáveis pelo controle e execução do Contrato nº 676/2022 abaixo 

discriminada:  

 

 

NEIVA TEREZINHA DE CÓL, Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e 

Inovação, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de atender aos 

dispositivos da Instrução Normativa nº 02/2017/UCCI, de 24 de novembro de 2017. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - Designar os servidores Alcimar Machado Borges, Matrícula 175196 e Letícia 

dos Santos Silva, Matrícula 1558921 para as funções de titular e suplente, 

respectivamente, de acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 676/2022 abaixo: 
 

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VIGÊNCIA 

DOMANI 

DISTRIBUIDORA DE 

VEÍCULOS LTDA. 

676/2022 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PASSEIO 

MOTOR 1.0 E VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO 

PICAPE CABINE DUPLA MOTOR 1.3 PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  

22/07/2022 A 

22/07/2023 

 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua data de publicação, retroagindo seus 

efeitos a 22 de Julho de 2022. 

 

 

 

 
Neiva Terezinha de Col 

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

13 
 

13 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

 

                                                    PORTARIA Nº 010/2022 

 

Dispõe sobre a designação do servidor Luiz Rodrigo Santana Coelho, como responsável 

pelo controle e execução do Contrato abaixo discriminado. 

 

Alexsandro Silva, Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, no uso das 

atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato.  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º Designar O servidor Luiz Rodrigo Santana Coelho, Matrícula n°. XXX6623 

CPF: XXX.953.531-88, como responsável pelo controle e execução do Contrato abaixo 

transcrito: 

Art. 2° Designar O servidor Jarmes de Sousa Freitas, Matrícula n° XXX5908,  CPF: 

n°XXX.401.001-34, para exercer a função de Fiscal de Contrato, substituto,  a fim de 

acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, em caso de afastamento do 

Fiscal de Contrato titular  

 
 

CONTRATADO 

 

 

CONTRATO 

Nº 

 

OBJETO 

 

VIGÊNCIA 

DOMANI 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA  

Nº 687/2022 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PASSEIO 

MOTOR 1.0 E 1.3, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, NO MUNICÍPIO 

RONDONÓPOLIS-MT. 

26/07/2022  

A  

26/07/2023 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 26/07/2022. 

    

 

Rondonópolis/MT, 27 de julho de 2022. 

 

 

 

Alexsandro Silva 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

14 
 

14 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 

DE 19 DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA 

NO DIA 26/07/2022.  
 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

755/2022 169501 
Renata Cristina 

dos Santos 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

180 dias – a partir do dia 

20/07/2022 – Licença 

Médica. 

755/2022 169609  
Glener Rodrigues 

Lopes 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

14 dias – a partir do dia 

20/07/2022 – Prorrogação 

de Licença Médica. 

755/2022 159786 
Ivani Maria 

Oliveira Sanches 

Apoio 

Instrumental 

10 dias – a partir do dia 

22/07/2022 – Licença 

Médica. 

755/2022 89958 
Marlete Pimentel 

Candido 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 25/07/2022 

– Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

755/2022 1557718 
Francisco Ivo 

Cajango Guedes 

Analista 

Instrumental 

03 dias – a partir do dia 

24/07/2022 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

755/2022 201030 
Andreia Souza dos 

Santos 

Analista 

Instrumental 

01 dia – no dia 22/07/2022 

– Licença Médica. 

755/2022 1558664 
Maria Neuta 

Moreira Thiesen 

Analista 

Instrumental 

06 dias – a partir do dia 

24/07/2022 –Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

755/2022 1560236 
Kenia Souza de 

Araujo 

Técnico de 

Enfermagem 

03 dias – a partir do dia 

20/07/2022 – Licença 

Médica. 

755/2022 111171 Luciano Penasso 
Especialista em 

Saúde 

07 dias – a partir do dia 

22/07/2022 – Licença 

Médica. 

755/2022 1301888 
Maria Jose de 

Barros Lopes 

Técnico 

Instrumental 

01 dia – no dia 22/07/2022 

– Licença Médica. 

755/2022 122734 

Paula Fernanda 

Garcia de 

Carvalho 

Odontólogo 

12 dias – a partir do dia 

23/07/2022 – Licença 

Médica. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

15 
 

15 
 

 

 

Rondonópolis, 26 de julho de 2022. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                         

Thallison Gustavo Araujo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

755/2022 1559783 
Arieli Macedo 

Bambil de Souza 

Técnico de 

Enfermagem 

05 dias – a partir do dia 

24/07/2022 – Licença 

Médica. 

755/2022 161110 
Erasiane Maria 

Freitas Silva 
Enfermeiro 

05 dias – a partir do dia 

25/07/2022 – Licença 

Médica. 

755/2022 189685 
Fernando Augusto 

Borges de Oliveira 

Especialista em 

Saúde 

04 dias – a partir do dia 

26/07/2022 – Licença 

Médica. 

755/2022 1558967 
Geizielle Chaves 

de Oliveira Spani 

Auxiliar 

Consultório 

Dentário 

07 dias – a partir do dia 

25/07/2022 – Licença 

Médica. 

755/2022 1559064 

Igor Seidy 

Sassagima de 

Souza 

Agente de 

Combate as 

Endemias 

03 dias – a partir do dia 

25/07/2022 – Licença 

Médica. 

755/2022 1559778 
Thaenna Gomes 

Santos 
Enfermeiro 

07 dias – a partir do dia 

25/07/2022 – Licença 

Médica. 

755/2022 217425 
Vanilda Bezerra 

da Conceicao 

Auxiliar 

Consultório 

Dentário 

02 dias – a partir do dia 

25/07/2022 – Licença 

Médica. 

755/2022 104434 
Nair Reni Teixeira 

Bosque Barbosa 

Apoio 

Instrumental 

04 dias – a partir do dia 

26/07/2022 – Licença 

Médica. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

16 
 

16 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 

DE 19 DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA 

NO DIA 27/07/2022.  
 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

757/2022 118834 

Tatiane da 

Fonseca Silva 

Rodrigues 

Técnico 

Instrumental 

08 dias – a partir do dia 

23/07/2022 – Licença Para 

Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

757/2022 169749 Eledy de Souza 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

30 dias – a partir do dia 

22/07/2022 – Prorrogação 

de Licença Médica. 

757/2022 169234 
Erliete da Silva 

Santos 
Docente 

30 dias – a partir do dia 

25/07/2022 – Licença 

Médica. 

757/2022 1556456 

Juliene Borges de 

Almeida Vieira 

Leal 

Docente 

05 dias – a partir do dia 

25/07/2022 – Licença 

Médica. 

757/2022 107930 
Maria Jose da 

Silva 
Docente 

05 dias – a partir do dia 

25/07/2022 – Licença 

Médica. 

757/2022 20796 
Maria Rita da 

Cunha 
Docente 

14 dias – a partir do dia 

25/07/2022 – Licença 

Médica. 

757/2022 106941 
Diraci Xavier 

Marques Ferreira 

Apoio 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

26/07/2022 – Prorrogação 

de Licença Médica. 

757/2022 185698 
Gelis de Carvalho 

Amorim 
Docente 

15 dias – a partir do dia 

26/07/2022 – Licença 

Médica. 

757/2022 144177 

Jeremias 

Domingos de 

Freitas 

Apoio 

Instrumental 

11 dias – a partir do dia 

26/07/2022 – Licença 

Médica. 

757/2022 1555424 
Larissa Resende 

Mendonca 
Docente 

15 dias – a partir do dia 

26/07/2022 – Licença 

Médica. 

757/2022 194239 
Rosineide Rosa 

Miranda 
Docente  

02 dias – a partir do dia 

26/07/2022 – Licença 

Médica. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

17 
 

17 
 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022. 

                                                                                                                                                                                         

Thallison Gustavo Araujo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

757/2022 1556612 
Fernando Vieceli 

Maia 

Analista 

Instrumental 

05 dias – a partir do dia 

26/07/2022 – Licença Para 

Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

757/2022 111058 
Marcia Rita 

Carvalho da Silva 

Apoio 

Instrumental 

01 dia – no dia 25/07/2022 

– Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

757/2022 1558408 
Claudia Nunes da 

Silva 

Auxiliar 

Consultório 

Dentário 

07 dias – a partir do dia 

20/07/2022 – Licença 

Médica. 

757/2022 1559094 
Dineia Leandro 

Mendes 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

01 dia – no dia 25/07/2022 

– Licença Médica. 

757/2022 1559840 
Elismar de Souza 

Almeida 

Técnico de 

Enfermagem 

15 dias – a partir do dia 

25/07/2022 – Licença 

Médica. 

757/2022 151432 

Renata Cecilia 

Bonadio Franco 

da Silva 

Especialista em 

Saúde 

15 dias – a partir do dia 

25/07/2022 – Licença 

Médica. 

757/2022 1556161 
Stephani Caroline 

Nunes de Souza 

Agente 

Administrativo 

03 dias – a partir do dia 

25/07/2022 – Licença 

Médica. 

757/2022 59110 
Magda Rosa de 

Lima Morais 

Especialista em 

Saude 

10 dias – a partir do dia 

26/07/2022 – Licença 

Médica. 

757/2022 1559118 
Kaique Flavio 

Ferreira 

Agente 

Comunitário de 

Saúde 

03 dias – a partir do dia 

26/07/2022 – Licença 

Médica. 

757/2022 1557617 
Simone Silva de 

Souza 

Agente 

Administrativo 

01 dia – no dia 26/07/2022 

– Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E 

DESENVOLVIMENTO URBANO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

757/2022 115053 
Leandra Maria 

Franca Silva 

Analista 

Instrumental 

01 dia – no dia 26/07/2022 

– Licença Médica. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

18 
 

18 
 

DESOPEM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

Código: 758/2022 

 

 

DIORONDON nº 5.234, de 11 de julho de 2022, página 23. 

 

ONDE SE LÊ: 

 

 

 

 

LEIA-SE: 

 

 

 

 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                          

Thallison Gustavo Araujo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS – IMPRO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

716/2022 51 
Adriano Bezerra 

de Souza 

Técnico 

Instrumental 

60 dias – a partir do dia 

27/09/2022 – Licença 

Médica. 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS – IMPRO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

716/2022 51 
Adriano Bezerra 

de Souza 

Técnico 

Instrumental 

60 dias – a partir do dia 

27/06/2022 – Licença 

Médica. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

19 
 

19 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 105/ 2022, DE 22 DE JULHO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, FERNANDO FERREIRA DA SILVA 

BECKER no uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função ao servidor abaixo mencionado de acordo 

com o artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do 

Decreto 5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

                                  

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos 

ao respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo 

acima, revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT, 22 de julho de 2022. 

 

 

 

FERNANDO FERREIRA DA SILVA BECKER 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Cristiane 

de Souza 

Oliveira 

164208 Docente Educação 

180 dias 
22/07/2022 

á 

17/01/2023 

Inicial 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

20 
 

20 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 106/ 2022, DE 25 DE JULHO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, FERNANDO FERREIRA DA SILVA 

BECKER no uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função ao servidor abaixo mencionado de acordo 

com o artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do 

Decreto 5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

                                  

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos 

ao respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo 

acima, revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT, 25 de julho de 2022. 

 

 

 

FERNANDO FERREIRA DA SILVA BECKER 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Divina 

Borges 

da Silva 

17418 
Apoio 

Instrumental 
Educação 

180 dias 
22/07/2022 

á 

17/01/2023 

Prorrogação  



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

21 
 

21 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 109/ 2022, DE 26 DE JULHO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, FERNANDO FERREIRA DA SILVA 

BECKER no uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função ao servidor abaixo mencionado de acordo 

com o artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do 

Decreto 5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

                                  

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos 

ao respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo 

acima, revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT, 26 de julho de 2022. 

 

 

 

FERNANDO FERREIRA DA SILVA BECKER 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Raquel 

Vale 

Rocha 

1555724 Docente Educação 

180 dias 
23/07/2022 

á 

18/01/2023 

Prorrogação 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

22 
 

22 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 110/ 2022, DE 26 DE JULHO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, FERNANDO FERREIRA DA SILVA 

BECKER no uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função ao servidor abaixo mencionado de acordo 

com o artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do 

Decreto 5.754/2010 e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

                                  

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos 

ao respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo 

acima, revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

Rondonópolis - MT, 26 de julho de 2022. 

 

 

 

FERNANDO FERREIRA DA SILVA BECKER 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Aureny 

Ferron 

Alves 

138657 
Apoio 

Instrumental 
Educação 

180 dias 
22/07/2022 

á 

17/01/2023 

Prorrogação 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

23 
 

23 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

OFÍCIO N° 49/2022/SINFRA/ROO 

 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022. 

 

Ao Sr. 

OCTALINO GONZAGA LEITE  

Procurador da Empresa 

O. G. LEITE EIRELI  

Avenida Rosalvo Miranda, nº 685, Jardim Hortência– Rondonópolis – MT. 

 

 

Assunto: Retirado do Tubo e Readequação. 

 

Prezado Senhor, 

 

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste solicitar que seja 

removido o tubo de abastecimento de água potável que se encontra no meio das aduelas, 

no Assentamento Esperança.  

 

No dia 13/07/22, em visita a obra foi solicitado para empresa que fosse retirado e 

readequado o tubo de abastecimento, uma vez que o mesmo não poderia ficar no meio 

das aduelas, visto que a obra estava no seu início. 

 

Em outra visita no dia 19/07/22, em visita a obra foi novamente reafirmado e 

cobrado para que fosse feita a retirada e readequação do tubo de abastecimento de água 

do meio da aduela, visto que a obra ainda não tinha sido realizado o aterro das aduelas. 

 

No dia de hoje dia 27/07/2022, foi realizado outra visita e foi constato o mesmo 

problema a cima descrito, uma vez que já foi realizado o aterro sobre as aduelas. 

 

Por fim pedimos a colaboração e compreensão da empresa para que atenda a 

solicitação deste fiscal de contrato vem solicitando desde a primeira data dia 13/07/2022.  

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALISSON AUREO FERNANDES 

Fiscal do contrato 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

24 
 

24 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Presencial SRP Nº. 031/2022 

 

 

Tipo: Menor Preço Por Lote 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

CONSUMO (HIGIENE, LIMPEZA, ACESSÓRIOS E DESCARTÁVEIS), PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSOS SETORES DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER. 

 

 

 

Abertura da Licitação: Dia 10/08/2022 às 08:00 (Horário local) 

 

Local: Local: Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, Estado de 

Mato Grosso, Avenida Dr. Paulino de Oliveira, n. º 1.411 – Jardim Marialva – Sala de 

Licitações 

 

Dúvidas e esclarecimentos: E-mail: licitacao@coderroo.com.br ou telefone (66) 3439-

3420. 

 

Retirada do edital: O Edital será disponibilizado no site da Companhia de 

Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, www.coderroo.com.br no ícone 

Licitações, ou através de solicitação no e-mail: licitacao@coderroo.com.br, o mesmo 

poderá ser retirado na sede da CODER, Avenida Dr. Paulino de Oliveira, n.º 1.411 – 

Jardim Marialva – Sala de Licitações das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 

17h00min, através de PEN DRIVE novo ou formatado.  

 

 

 

Rondonópolis - MT, 27 de julho de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mailson de Souza Oliveira 

Pregoeiro 

 

 

 

 

mailto:assessoria.coder@gmail.com
www.coderroo.com.br
mailto:assessoria.coder@gmail.com


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

25 
 

25 
 

SANEAR 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS DE CONTRATO E OBRA 

PORTARIA N.º 023/2022 DE 26 DE JULHO DE 2022 
Designa colaboradores para exercer a função de fiscal titular e fiscal substituto de Contrato, 

e fiscal titular e fiscal substituto de Obra, do contrato abaixo. 

                              

HERMES ÁVILA DE CASTRO, Diretor Geral do SANEAR- Serviço de Saneamento Ambiental 

de Rondonópolis Terezinha Silva de Souza, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições 

legais, especialmente do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 10/03/2000.  

 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 

da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um 

representante da Administração; 

 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais formalmente designado durante 

toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;                                              

                                

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores JAMAL BADIE DAUD, Engenheiro Sanitarista, como Fiscal 

Titular de contrato e MARCOS BRUMATTI, Técnico Instrumental, como Fiscal Substituto de 

contrato; e, designar os servidores JOÃO DE OLIVEIRA COUTO NETO, Engenheiro 

Eletricista, como Fiscal Titular de Obra e RONIE MARCIO PINHEIRO DA LUZ, Engenheiro 

Eletricista, como Fiscal Substituto de Obra do Contrato abaixo relacionado.     

                                
Contrato nº Data da 

assinatura 

Contratado Objeto Valor 

Global 

R$ 

15/2022 20/07/2022 

GRATT 

INDÚSTRI

A DE 

MÁQUINA

S LTDA. 

MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE UM 

SISTEMA MÓVEL TIPO SKID DE 

DESIDRATAÇÃO DE LODO POR DECANTER 

CENTRÍFUGO COM FORNECIMENTO DE 

TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS A 

SER INSTALADO NA ETE. 

R$ 

675.000,00 

  

Artigo 2º - - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 20/07/2022 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja revogada por outra 

que a substitua. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Artigo 4º - Dê ciência aos interessados.   

                             

Rondonópolis - MT, 26 de Julho de 2022. 

 

 

 

 
_________________________                   __________________________ 

               Hermes Ávila de Castro                          Antonieta Garcete de Almeida 

                     Diretor Geral                               Diretora Administrativa e Financeira 
 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

26 
 

26 
 

SANEAR 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS DE CONTRATO 

PORTARIA N.º 024/2022 DE 26 DE JULHO DE 2022 

Designa colaboradores para exercer a função de fiscal titular e fiscal 

substituto de Contrato,  

  

HERMES ÁVILA DE CASTRO, Diretor Geral do SANEAR- Serviço de Saneamento 

Ambiental de Rondonópolis Terezinha Silva de Souza, Estado de Mato Grosso, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente do art. 17 da Lei Municipal nº. 3.221 de 

10/03/2000.  

 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso 

III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados 

através de um representante da Administração; 

 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais formalmente designado 

durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;                                              

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores SINVAL RAIMUNDO DA SILVA, Técnico 

Instrumental, como Fiscal Titular de contrato e MARCOS BRUMATTI, Técnico 

Instrumental, como Fiscal Substituto do Contrato abaixo relacionado.     

                                 

 
Contrato nº Data da 

assinatura 

Contratado Objeto Valor 

Global 

R$ 

16/2022 20/07/2022 

LCB 

SANEAMENTO 

LTDA - ME 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL QUE SERÁ 

UTILIZADO NA MONTAGEM DOS 

BARRILETES PERTENCENTES A 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE LODO 

LOCALIZADO NA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO. 

R$ 

21.000,00 

  

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 20/07/2022 e terá validade até a conclusão do contrato, salvo, seja revogada 

por outra que a substitua. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Artigo 4º - Dê ciência aos interessados.   

                             

                                                                 Rondonópolis - MT, 26 de Julho de 2022. 

 
_________________________                   __________________________ 

               Hermes Ávila de Castro                          Antonieta Garcete de Almeida 

                     Diretor Geral                               Diretora Administrativa e Financeira 
 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

27 
 

27 
 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL  

 

A Presidente do SISPMUR, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto 

Social do Sindicato e legislação pertinente; CONVOCA TODOS OS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS PARA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, 

a ser realizada no dia 28 DE JULHO DE 2.022 (QUINTA-FEIRA), no anfiteatro da 

URAMB  com 1ª (primeira) chamada para verificação do quórum de filiados às 13:15 

horas, e, em 2ª (segunda) e última chamada às 13:30min, com qualquer número de 

filiados. 

 

PAUTA:  SERV SAÚDE 

 

1- Apresentação do Aplicativo do Serv Saude;  

2- Apresentação da atual situação financeira do SERV SAÚDE ; 

3- Apresentação de Proposta para Manutenção do Equilíbrio Financeiro do Instituto; 

4- Algumas Deliberações; 

 

   Rondonópolis, 27 de julho de 2022. 

 

 

 

 

                         ________________________________________________________ 

SISPMUR – SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DE RONDONÓPOLIS – MT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

28 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

29 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

30 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

31 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

32 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

33 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

34 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

35 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

36 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

37 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

38 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

39 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

40 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

41 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

42 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

43 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

44 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

45 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

46 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

47 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

48 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

49 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.246 

Rondonópolis, 27 de julho de 2022, Quarta-Feira. 
 

   
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

50 
 

ANEXO XIX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT 

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS AS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

MÊS/ANO: JULHO 
 

N.º CON 
 

DATA 
 

CREDOR 
 

OBJETO 
VALOR 

CONTRATO 
DATA 

VIGÊNCIA 
Nº NE/ANO VALOR 

EMPENHADO 
PROC. 

LICITATÓRIO 
Nº CONVÊNIO 

 

 

 
 

 

652/2022 

 
 

 

14/07/2022 

 
 

HEC 

EMPREENDIMENTOS 
E CONSTRUÇÕES 

LTDA 

 
EXECUTAR OBRA   DE CONSTRUÇÃO DO 

COMPLEXO EDUCACIONAL NA EMEB 

PRINCESA ISABEL, LOCALIZADO NA 
RODOVIA MT 130, LOTE 1A/1B, BAIRRO 

JARDIM FLORES, JUNTO SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO, NO MUNICIPIO DE 
RONDONOPOLIS –MT. 

 
 

 

R$ 10.204.378,34 
GLOBAL 

 
 

13 MESES DE 

VIGENCIA E 10 
MESES DE 

EXECUÇÃO 

   
 

CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA                      
N° 08/2022 

 

 ADITIVOS 
TIPO DE ALTERAÇÃO CREDOR Nº. CONTRATO 

ORIGINAL 

MOTIVO ALTERAÇÃO VIGÊNCIA VALOR Nº. NE 

  

 

 
1º APOSTILAMENTO DE REAJUSTE 

DO VALOR  

 

 
CONSTRUTORA ELDORADO 

DE TEIXEIRA DE FREITAS 

 

 
355/2020 

 

 
APOSTILAMENTO DE 

REAJUSTE VALOR   

 
 

  

 
R$ 197.511,44 

 

 

 
 

2° ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO E VALOR 

 
 

V. L. F. ROSSONI EIRELI 

 
 

807/2021 

 
 

ADITIVO DE PRAZO E 

VALOR   
 

 
01 MÊS DE 

EXECUÇÃO 

 
 

R$ 199.710,32 

 

 

  

Rondonópolis-MT, 27 de Julho de 2022. 
 

 

 

__________________________________________ 

Departamento de Contratos Administrativos 

Célia Regina F. Andrade Rebelato 

 


		2022-08-03T16:39:40-0400
	MIKELLY KARINNE DA SILVA BRASIL BOHRER




